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Abstrakt

Diplomová práce se soustředí na téma proměny evropské tradice na půdě mnohokulturní

Hispanoameriky, jak je reflektována v esejích Alfonse Reyese a Pedra Herníqueze Ureñi. První část je

věnována teorii eseje a dále utopii jako způsobu myšlení, nikoliv literárnímu žánru. Podává základní

přehled o životě autorů a jejich spolupráci ve spolku Ateneo de la Juventud. Druhá část se zabývá

vybranými esejemi, přičemž jednotlivá témata rozčleňuje do tří okruhů. První okruh se věnuje

specifickému způsobu kolonizace španělské Ameriky a postoji, jejž nově vzniklé státy k tomuto

dědictví zaujaly. Druhý okruh si všímá propojení kultury hispanoamerických zemí s evropskou tradicí;

vlivu, proměny a nových forem, jež evropská kultura nabývá v Hispánské Americe; zabývá se otázkou

vztahu k evropskému kulturnímu dědictví (napodobovat či tvořit?); vytvářením osobité kultury;

universalismem a syntézou kultur. Třetí okruh je směřován do budoucnosti. Vyzdvihuje význam

kultury, v jejímž rámci je pociťována největší sounáležitost mezi jednotlivými zeměmi a potřebu

obnovení humanitních oborů ve školství. Závěr práce prokazuje vyspělost americké kultury, jež není

pouhým imitátorem kultury evropské, ale západní civilizaci obohacuje novými originálními prvky.

Svou budoucnost chce Amerika dále stavět na utopii, ne však již jen v roli objektu evropských

fantazií, ale nově se má stát strůjcem svých vlastních utopií.

Klíčová slova: Pedro Henríquez Ureña, Alfonso Reyes, utopie, latinskoamerická kultura, evropská

tradice, hispanoamerická esej

Abstract
This thesis focuses on the transformation of European tradition in the multicultural Hispanic

America, as reflected in the essays of Alfonso Reyes and Pedro Henríquez Ureña. The first part is

devoted to the theory of essay. It analyzes utopia as a way of thinking, not a literary genre and gives an

overview of the life of artists and their collaboration in Ateneo de la Juventud. The second part deals

with selected essays. Different topics are divided into three areas.The first area deals with the specific

way of the Spanish colonization of the Americas and concerns the attitude, which the newly created

states adopted to that heritage. The second area focuses on the interconnection between the

Hispanomerican culture and the European tradition; influence, transformation and new forms, which

European culture receives in Hispanic America; questions related to European cultural heritage

(imitate or create?); creating a distinctive culture; universalism and cultural synthesis. The third area is

directed into the future. It highlights the importance of culture where the greatest sense of belonging

among the countries is felt and stresses the demand to restore humanities in education. Finally, it

demonstrates the maturity of American culture, which is not a mere imitator of Europe, but enriches

the Occidental culture by new and original features. America wants to continue building the future on

utopia, but from now on stops to be just an object of the European imagination and newly become a

creator of its own utopias.

Key words: Pedro Henríquez Ureña, Alfonso Reyes, utopia, Latin American culture,

European tradition, Spanish American essay
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ÚVOD

Tato práce se zabývá částí esejistické tvorby Alfonse Reyese a Pedra Henriqueze Ureñi, v níž

tito autoři usilovali o poznání hispanoamerické kulturní identity, o stanovení jejich

specifických rysů a uvažovali o její budoucnosti.

Reyese s Henríquezem Ureñou však nespojuje pouze podobné zaměření jejich prací, ale i léta

spolupráce ve spolku Ateneo de la Juventud a v neposlední řadě hluboké přátelství a

vzájemná úcta. Výběr právě těchto dvou autorů má však i další opodstatnění. Oba přemýšleli

o možnosti sjednocení jednotlivých států se společnou koloniální tradicí. Jejich myšlenky si

byly velmi blízké, zároveň však oba pocházeli nejen z jiné země, ale ze zemí navzájem se

velmi lišících a nacházejících se v rozdílné sociální a politické situaci. Jejich práce je proto

mimořádně vhodným zdrojem pro zkoumání, jak je myšlenka pospolitosti rozšířena napříč

hispanoamerickými státy bez ohledu na míru jejich odlišností.

Na jedné straně tak stojí Alfonso Reyes, narozen roku 1889 ve městě Monterrey v Mexiku,

tedy v největším a nejlidnatějším španělsky mluvícím státě, jenž si začátkem dvacátého století

začíná uvědomovat svou kulturní specifičnost a bohatost místních tradic více, než kdy jindy, a

v němž stále intenzivněji získávají na popularitě nacionalistická hnutí. Na straně druhé pak o

čtyři roky starší Pedro Henríquez Ureña původem z Dominikánské republiky, malého

ostrovního státu, bojujícího o svou nezávislost na USA ještě ve dvacátých letech minulého

století.

Rozdílná je i recepce jejich děl. Zatímco Reyes se stal v hispánském světě všeobecně

známým, Henríquez Ureña často zůstává neprávem opomíjen. Oba pěstovali žánr eseje, jejich

styl se však výrazně odlišoval. Reyes je vysoce oceňován za svůj jedinečný způsob vyjádření

bohatý na metafory a jiné umělecké prostředky. Oproti tomu Henríquez Ureña upřednostňoval

jazyk jednoduchý, zato vždy přesný a výstižný. Ačkoliv si tedy každý zvolil jinou cestu,

dospívají ke stejným závěrům. Vzájemné srovnání pak ukáže, že Henríquez Ureña plně

obstojí po boku slavnějšího Reyese, a že by si v literární historii zasloužil větší pozornost, jež

mu bezpochyby náleží.

Ve dvacátém století zažívá věda nebývalý rozmach. Technický pokrok umožní přesun lidí a

informací ve velmi krátké době, tedy vzdálenosti mezi jednotlivými státy se zmenšují a dříve

izolované oblasti jsou nyní propojeny se zbytkem světa. Zkrácení doby potřebné k překonání

určité trasy, však nutně neznamená i vzájemné přiblížení se v oblasti kulturní. Spíše naopak se
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jeví, že některé státy k sobě mají dále, než kdykoliv předtím. Výdobytky moderní doby

změnily podobu světa, otázkou ale zůstává, zdali na ně společnost byla připravena.

Dlouhá léta, kdy bylo lidstvo nadšené z exaktních věd a humanitní obory stály v ústraní

zajmu, způsobila, že tyto často reflektovaly nové události až zpětně se zpožděním.
1
Začátkem

21. století tak před námi stojí nelehký úkol vypořádat se s novou podobou světa, najít způsob,

jak k vzniklým problémům přistupovat, a stanovit si, jakého cíle chceme dosáhnout.

O současném světě se mluví jako o světě globalizovaném, přičemž slovo „globalizace“

získává často negativní konotace jako proces, jenž, mimo jiné, vede k potlačení specifických

rysů jednotlivých uskupení a k následné unifikaci. I další nezbytné pojmy k pochopení dnešní

společnosti jsou nejasné, ať už se jedná o přístup k mnohokulturní společnosti, či rozpor

vznikající mezi přístupem nacionalistickým a kosmopolitním. A právě tyto problémy, jimiž se

Evropa zabývá až v posledních letech, jsou stěžejním tématem latinskoamerického myšlení již

po staletí.

Na rozdíl od Evropy nacházející se v době osamostatnění kolonií pod vlivem velkých

filozofických systémů vycházejících z racionalismu a zakládajících si na své pojmovitosti,

v Latinské Americe se prosazuje spíše forma eseje. Lépe odpovídá tamní mentalitě, a to i

přesto, že tento žánr, jak upozorňuje Anna Housková
2
, se většinou objevuje až jako poslední,

v oblastech s již rozvinutou kulturní tradicí, z niž esej vychází a na níž reaguje.

Pro Latinskou Ameriku se tak esej, jak připomíná Edgar Montiel
3
, stala nezbytnou formou pro

poznání sebe sama, žánrem, jenž si většina předních osobností, počínaje Bellem či

Sarmientem, vybrala pro expozici svých myšlenek. V této tradici pokračovali hispanoameričtí

spisovatelé i v dalších letech. Příkladem mohou být slavné eseje Martího nebo Rodóa a

oblíbili si ji také Alfonso Reyes a Pedro Henríquez Ureña, jejichž vybrané eseje jsou

předmětem této práce. Pro správnou interpretaci jejich díla je proto nezbytné připomenout

alespoň základní charakteristiku tohoto žánru.

1
KUNDERA, Milan. Zneuznávané dědictví Cervantesovo. Brno : Atlantis, 2005, s.10.

2 “...suele decirse con frecuencia que el ensayo es, en otras partes,el género que aparece el último, porque

corresponde a un nivel avanzado del proceso intelectual de un pueblo, y porque se vuelca al conocimiento lo ya

existente. En América parece ocurrir lo contrario: los fundadores de la conciencia cultural y literaria del


[…]


objevováním Ameriky a během něj. Usiluje o zobrazení specifické situace, v níž se metropole

nacházela, a jež zapříčinila rozdílný způsob španělské kolonizace. Podle Henríqueze Ureñi se

Španělsko, zvyklé na mnohokulturní společnost, do Ameriky vrhlo celé, se vším, co mělo a

vneslo do Nového světa prvky jak pozitivní, tak negativní. Španělé se smíchali s místním

obyvatelstvem a vznikla nová společnost. Evropská kultura proto tvoří neoddělitelnou součást

kultury americké.

První roky období po získání nezávislosti jsou charakterizovány snahou popřít španělský vliv.

Reyes s Henríquezem Ureñou však věří, že pokud nové státy chtějí opravdu poznat samy sebe

a dále se rozvíjet, musí si toto dědictví připustit. Jeho přijetí však v žádném případě

neznamená, že by Amerika pouze napodobovala Evropu, ale všechny příchozí podněty se na

jejím území obohacují o lokální prvky a vytváří se nová, rozdílná skutečnost.

Druhý okruh rozvíjí situaci, v níž se nacházely státy po bojích za nezávislost. Jak překonat

zášť vůči Španělsku? Jaký postoj přijmout k evropským a severoamerickým vzorům?

Napodobovat či tvořit? Všechny tyto otázky si pokládali myslitelé po získání samostatnosti a

hispanomerická inteligence se jimi zabývá dodnes. Pedro Henríquez Ureña a Alfonso Reyes

85

zdůrazňují, že je třeba přehodnotit minulost. Prvním krokem k pochopení vlastní kulturní

identity je přijetí historie bez iracionálních emocí. Ani komplex méněcennosti ani druhý

extrém přehnaný nacionalismus nemůžou přinést řešení. Američané jsou rovnocenní

s Evropany a aktivně se podílejí na obohacování západní kultury.

Dále se tento okruh zaměřuje na koncept kultury v díle Henríqueze Ureñi a Alfonse Reyese.

Jelikož oba pokládají Latinskou Ameriku za oblast harmonického soužití různých ras a kultur,

je zmíněna transkulturační teorie Fernanda Ortize, jež odpovídá pojetí obou spisovatelů.

Právě v této kulturní rozmanitosti pak autoři nalézají hlavní jednotící prvek spojující

hispanoamerické státy, a to jejich toleranci a pochopení pro odlišné. Posledním tématem této

části je otázka, zda a případně jak, sloučit touhu po společné vlasti Hispanoameričanů (magna

patria) s požadavkem na zachování osobitých prvků každého regionu. Oba spisovatelé jsou

zastánci kosmopolitismu. V jejich pojetí však neznamená unifikaci, ale uvědomění si

rozdílností, respekt k autochtonnímu a především pak touhu jednotlivců soužít s ostatnímu

kulturami v míru navzdory jejich odlišnostem.

Třetí okruh se věnuje budoucnosti hispanoamerických zemí. Snaha o spojení jednotlivých

zemí v jeden pevný celek, o němž americká inteligence sní již od dob Bolívara, stále zůstává

nenaplněna, odsunuta do světa fantazie. Nicméně, co se nedaří uskutečnit v politice, je již

skutečností v oblasti kultury. Kulturní spojení je prvním krokem směrem k “magna patria“.

Nejsilnější propojení je patrné v oblasti literatury, v níž spisovatelé, jakkoli se liší

zpracováním, reflektují podobná témata. I přes snahy některých zemí o vytvoření vlastního

jazyka, španělština v Americe přežila, a ačkoliv získává v každém regionu specifickou

podobu, jednotlivé varianty zůstaly mezi sebou srozumitelné. Hispanoameričané tak disponují

jedním z nejvýznamnějších jazyků světa, což jim umožňuje ovlivnit velké množství lidí.

Znalost umění se tak stává stěžejní oblastí pro pochopení identity Latinské Ameriky.

Oba spisovatelé proto přisuzovali velký význam humanitním oborům a upozorňovali na

tíživou situaci, v níž se tyto disciplíny nacházely na začátku dvacátého století po letech vlivu

k pozitivismu. Henríquez Ureña a Reyes poukazovali na nutnost reformy školního systému,

zavedení vyváženého vzdělávání, jež by člověku pomohlo dospět v plnohodnotnou lidskou

bytost schopnou samostatného kritického myšlení a originální tvorby.

Budoucnost je v díle obou spisovatelů značně utopická. Nicméně utopie není pociťována

v negativním slova smyslu, ale je vnímána jako symbol, v jehož duchu Amerika vznikla a

dále se vyvíjela. Tento požadavek na utopii se vzhledem k historii Latinské Ameriky může
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jevit překvapivým. Henríquez Ureña a Alfonso Reyes však odmítají racionalistické utopie a

pouze se inspirují v řecké víře v lidské zdokonalení. Vznášejí požadavek na utopii, ale

tentokrát utopii vlastní, jež bude reflektovat přání a touhy Latinské Ameriky.

Hispanoameričané již nebudou objektem evropských fantazií, ale stanou se tvůrci svých

utopií.

Amerika bezesporu patří do západní civilizace. Během staletí Evropa přenesla na americkou

půdu mnoho ze své kultury. Nicméně v Novém světě se vše smísilo s lokálními podněty a

postupně se vytvářel nezaměnitelný a originální způsob vyjádření. Navíc vliv nebyl pouze

jednosměrný, ale vzájemný. Na základě nových impulsů přicházejících z Ameriky měnila

Evropa i samu sebe. Hispanomeričané mají dlouholetou zkušenost se soužitím různých kultur.

Již staletí se zabývají tématy, jimž Evropa věnuje pozornost až v posledních letech, a mohou

tak nabídnout mnoho cenných poznatků. Hispanoameričané nejsou pouhými napodobovateli

kultury Starého kontinentu, jak Evropa dlouho egocentricky prohlašovala, ale je nutné uznat

jejich přínos pro západní kulturu.
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