**Posudek diplomové práce Alice Lukešové**
***Vliv evropské tradice na kulturu Hispánské Ameriky***
***v esejích A. Reyese a P. Henríqueze Ureñi***

Vedoucí práce: prof. PhDr. Anna Housková, CSc.

Oponentka: doc. Dr. Juan A. Sánchez

V diplomové práci Alice Lukešové je cenné přesné myšlení, soustředěný pohled a kritický odstup. Hned v úvodu je několik kritických postřehů k velmi obecným otázkám: humanitní vědy doplatily na dlouhodobé odsunutí stranou a zaostaly; globalizace je vágní pojem; otázky mnohokulturní společnosti pronikavěji reflektovali myslitelé v Latinské Americe. Alice Lukešová si z nich vybrala dvě osobnosti, Mexičana Alfonse Reyese a Pedra Henríqueze Ureñu z Dominikánské republiky. Vystihla jejich odlišnost a využila ji k doložení myšlenky hispanoamerické pospolitosti navzdory národním i osobním rozdílům. Prizmatem myšlení těchto dvou vynikajících esejistů se jí podařilo obsáhnout bezbřehé téma významu evropské kultury na americkém kontinentu.

Široké téma zvolila samostatně a neztratila se v něm jak díky třem aspektům: kromě zaměření na texty dvou myslitelů ke zdaru přispělo promyšlené rozvržení práce a idea utopie jako osa interpretace jejich myšlení.

Teoretické východisko tvoří výstižná charakteristika žánru eseje, s nadhledem je pak předestřeno panorama životů obou autorů a jejich působení ve spolku „Atheneum mladých“ v Mexiku v první třetině 20. století. V těchto kontextových kapitolách a v celém výkladu autorka prokazuje schopnost propojit velmi obecný pohled a konkrétní fakta. Spojení univerzálního a partikulárního je metodou práce a zároveň jejím tématem: sepětí regionu a univerza, národní specifičnosti a osudu „lidského rodu“ je centrální otázkou v myšlení A. Reyese a P. Henríqueze Ureñi.

Pojednání o expanzi evropské civilizace do Ameriky a jejích dalekosáhlých následcích je rozvrženo na časové ose: koloniální epocha – kulturní utváření v nezávislých republikách – význam hispanoamerického kulturního areálu ve vztahu k budoucnosti. Autorka vždy nastíní situaci dané epochy obecně, její snaha o komplexnost výklad poněkud zatěžuje dobrovolnou povinností zmínit množství aspektů. Jádrem práce tvoří kapitoly o filosofii kultury na pomezí evropské a indiánské tradice v textech Reyese a Henríqueze Ureñi, s řadou interpretačních nápadů. Práce Alice Lukešové je výrazným příspěvkem k dlouhodobé snaze české hispanistiky včlenit do našeho kulturního prostředí hispanoamerickou reflexi otázek západní civilizace, k naší škodě opomíjenou a povrchně podceňovanou. Studentku v hispanoamerickém myšlení oslovily nápady a úvahy, které považuje za důležité pro dnešní svět. Aktuální podněty přináší zejména třetí kapitola, kde autorka zdůrazňuje: význam literatury (dnešními „trendy“ odsouvané na okraj) pro životnost kultury; situaci evropského jazyka na kontinentě, kde není jazykem domorodým; význam humanitních oborů pro společnost; původně antickou myšlenku možnosti lidského zlepšení, nikoli jako racionalistickou utopii, ale jako imaginaci a otevřenost různým možnostem. Odkazuje přitom nejen na Reyese a Henríqueze Ureñu, ale na silný humanistický proud v hispanoamerické filosofii a literární kritice (Fuentes, Gutiérrez Girardot, Aínsa ad.).

Diplomová práce formuluje myšlenky kultivovaně a koncentrovaně. Profesionálně zvládá práci s odbornou literaturou, kterou autorka prostudovala ve značné šíři.

Práce Alice Lukešové zcela splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou.

Anna Housková

11. 6. 2014